
Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271

www.unive.it/dsaam

Settore Amministrazione/CV

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per la fornitura di Notebook dalla ditta B.B.M.
CIG Z122FBFBEF

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

VISTO il  Regolamento di  Ateneo per  l’acquisizione di  forniture,  servizi  e lavori  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  Decreto  del  Direttore
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art.  1,
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
121 del 12/02/2015;

VISTO Il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R n. 255 del 4.04.2019;

VISTO il decreto del Rettore N. 440/2020 Prot. n. 24453 del 12/05/2020 con il quale viene
adottato il “Protocollo di gestione del Rischio da COVID-19 e Piano di mitigazione del
contagio sul luogo di lavoro dell’Università Ca’ Foscari Venezia”;

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio
2020 approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 30 ottobre 2019;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  407 prot.  n.  57981 del  20/10/2020 con  cui  si  individuava,
mediante  affidamento  diretto,  l’operatore  economico  COMPUTER  SHOP  DI
COMPARINI PAOLO & C. S.N.C. per la fornitura di prodotti hardware 

CONSIDERATO che, a causa della mancanza di offerta sul mercato di alcuni prodotti informatici legati
all’aumento della domanda per la didattica a distanza per l’emergenza Covid-19, la
ditta COMPUTER SHOP DI COMPARINI PAOLO & C. S.N.C., P.I 01268220504, non
è in grado di fornire i seguenti beni richiesti:

- n. 3 computer portatili da 17.3", processore i5-8265U, RAM 8GB, SSD 512GB;

CONSIDERATA l’urgenza di dotare i docenti richiedenti dei n. 2 computer portatili con le caratteristiche
più simili  a quelle indicate da entrambi (Display 17.3",  processore i5-8265U, RAM
8GB, SSD 512GB) per le loro attività di  ricerca e frequenti  spostamenti  in  quanto
sprovvisti di notebook e altri docenti ancora da identificare;

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271

www.unive.it/dsaam

VISTA l'ulteriore necessità rappresentata dalla Prof.ssa Katja Centonze per l’acquisto di un
computer portatile, con le medesime caratteristiche, ma con un display di 15,6” per la
sua attività di ricerca e frequenti spostamenti in quanto sprovvista di notebook;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i prodotti richiesti in Consip S.p.A le
convenzione  Pc  Desktop  15  e  convenzione  personal  computer  e  tablet  4  sono
esaurite nelle disponibilità dei prodotti offerti per i computer e i tablet;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna altra convenzione
stipulata da Consip S.p.A. per i beni di cui necessita il Dipartimento; 

CONSIDERATO che nel MEPA è stato individuato l’operatore economico B.B.M. s.r.l. di Vignola (MO)
che garantisce la consegna dei portatili necessari al Dipartimento in tempi brevissimi
data la disponibilità in magazzino per una complessiva stimata in 2.760,00 Euro Iva
esclusa;

RITENUTO quindi di individuare, per la fornitura dei PC portatili, la ditta B.B.M. s.r.l. di Vignola
(MO) Partita IVA:02142110366, che offre i  prodotti  a prezzi  in linea con quelli  già
individuati nella precedente trattativa e di procedere mediante ordine diretto d’acquisto
(ODA) n. 5922095 nel Mepa;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z122FBFBEF per l’approvvigionamento del
bene in oggetto;

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrò essere in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere
conformi ai  criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014;

PRESO ATTO che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  42  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti
del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e
del Direttore di Dipartimento;

VERIFICATA la disponibilità, per la copertura della spesa, su:

- fondi di Dipartimento scrittura anticipata n. 42261/2020 di 841,80€ 

- fondi Adir del Prof. Piero Capelli, scrittura anticipata n. 52258/20 di 841,80€

- fondi Adir del Prof. Aldo Ferrari, scrittura anticipata n. 52259/20 di 841,80 €;

- fondi Adir SSAM.ADIRKCENTO della Prof.ssa Katja Centonze, scrittura anticipata n.
52455/2020 di 841,80 € 

per una spesa complessiva di euro 2.760,00 + IVA  per un totale di euro 3.367,20
(IVA compresa).

DECRETA

Art. 1 

E’ autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto in favore di:

B.B.M. s.r.l.

Partita IVA:02142110366,

sede legale in VIA Grandi A. n. 80 Vignola,CAP  41058 (MO) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271

www.unive.it/dsaam

per la fornitura di:

- n. 2 ACER ASPIRE A317 NOTEBOOK 17,3" Intel Core i5 1035G1 SSD 512 GB 8 GB DDR4 W10
GSUITE-EDITION, al prezzo cadauno di 690,00 € Iva esclusa e per l’importo totale di 1.380,00 €;

- n. 2 ACER EXTENSA 215 NOTEBOOK 15,6" Intel Core i5 1035G1 SSD 256 GB 8 GB DDR4 W10
PRO EDU GSUITE-EDITION al prezzo di 690,00 € Iva esclusa e per l’importo totale di 1.380,00 €

per l’importo di 2.760,00 € Iva esclusa, per una spesa complessiva di 3.367,20 € Iva inclusa.

Art. 2

Di autorizzare quindi la spesa complessiva di: 

- 841,80 € (IVA compresa) - scrittura anticipata n. 42261/2020 sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) -
Beni e apparecchiature di natura informatica - unità organizzativa UA.DSAAM, Esercizio 2020;

- 841,80 € (IVA compresa) sul progetto Adir del Prof. Aldo Ferrari - scrittura anticipata n. 52259/20 sul
conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2020.

- 841,80€ (IVA compresa) sul progetto Adir dell Prof. Piero Capelli - scrittura anticipata n. 52258/20
sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2020.

- 841,80 € (IVA compresa) sul progetto Adir della Prof.ssa Katja Centonze - scrittura anticipata n.
52455/2020 sul  conto COAN (A.A.01.02.03.05) -  Beni e apparecchiature di  natura informatica –
Esercizio 2020

mediante la contabilizzazione dell'ordine Ugov per l’importo di euro 3.367,20 (IVA compresa).

Art. 3
Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC  n. 3 la dott.ssa
Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento.

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea
Prof. Marco Ceresa

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo
Dott.ssa Patrizia Rossetti

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.


		2020-12-15T20:41:33+0100
	IT
	Marco Ceresa




